2. Volo enim omnes vos esse sicut me ipsum (I *Cor.*, VII, 7), — 3. Dico autem non nuptis aut viduis, bonum est illis, si sic permaneant, sicut et ego : quod si se non continent nubant (*Ibid.*, 8 et 9).

4. Solutus es ab uxore ? Noli quærere uxorem (*Ibid.*, 27).

5. Igitur et qui matrimonio jungit virginem suam, bene facit ; et qui non jungit, melius facit.

XLI. La raison elle-même suffit pour nous convaincre que l'état de célibat est plus parfait que celui de mariage. Le même apôtre dit que celui qui est engagé avec une femme ne peut faire moins que de s'occuper des choses du monde, et de s'appliquer à plaire à son épouse, et qu'ainsi son cœur se trouve partagé entre le monde et Dieu; au lieu que celui qui n'a point de femme n'est attentif qu'à plaire à Dieu, et ainsi son cœur n'est point partagé, mais est tout entier à Dieu¹. L'Apôtre termine en disant qu'il ne prétend obliger personne au célibat, mais qu'il le conseille à ceux qui désirent servir Dieu sans empêchement, avertissant par là que les gens mariés trouvent mille empêchements à servir Dieu comme ils le voudraient.

XLII. Si donc le célibat convient à tout séculier qui veut se donner entièrement à Dieu, et le servir sans empêchement, combien plus convient-il aux prêtres qui, par état, doivent être tout entiers à Dieu, et tout occupés des choses qui se rapportent à sa gloire ! Les prêtres et les lévites de l'ancienne loi devaient, pendant l'année où ils servaient au temple, se tenir séparés de leurs femmes, et Dieu punit les fils d'Hélie pour avoir manqué à ce précepte : or, combien n'est-il pas plus juste que les prêtres de la nouvelle loi, dont le ministère a pour objet le sacrifice de l'agneau divin, se tiennent éloignés des femmes ! Saint Paul voulait que les gens mariés eux-mêmes observassent la continence en certains temps, pour mieux vaguer à la prière². Or, combien plus le prêtre doit-il être détaché des choses du monde pour vaguer au service de l'autel de la divine majesté, et s'occuper du prochain en prêchant, confessant, assistant les moribonds, toutes charges qui exigent des soins constants, et un état continuel d'entretien avec Dieu, sans quoi ces différents devoirs auraient de la peine à être remplis comme il faut. Saint François de Sales avait entrepris la conversion d'une vieille hérétique qui, après l'avoir fatigué de mille objections et diffi-

1. Qui sine uxore est sollicitus est quæ Domini sunt, quomodo placeat Deo; qui autem cum uxore est, sollicitus est quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori, et divisus est (*Ibid.*, 33).